
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016 
Divulgação: Segunda-feira, 18 de abril de 2016     Publicação: Terça-feira, 19 de abril de 2016 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a publicação do resultado do seguinte 
certame: 

PREGÃO ELETRÔNICO 07/2016 
PROCESSO 594/16 
OBJETO : contratação para prestação de serviços de telefonia móvel celular (Serviço Móvel Pessoal – 
SMP) de empresa legalmente autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicação – ANATEL, 
incluindo serviços e acesso à Internet sem fio, por meio de modem, tipo Pen, com conector USB com o 
fornecimento de equipamentos em comodato. 
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa CLARO S.A. 
VALOR TOTAL MENSAL : R$ 29.995,69. 
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 359.948,28.  

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do 
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
ou www.pregaobanrisul.com.br). 

 
Porto Alegre, 15 de abril de 2016. 

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA , Pregoeiro da CMPA. 

 
 

EXTRATO  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ACORDANTE : vereador José Freitas 
OBJETO : Termo de Acordo celebrado entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado, para inclusão do veículo particular marca RENAULT, modelo clio, placas INF 8331 e o 
veículo particular marca VOLKSWAGEN, modelo Parati, placas IFP 3953. 
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 12/04/2016 
BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 
391, de 30 de abril de 2008 e alterações. 

ACORDANTE : vereador Mauro Zacher 
OBJETO : Termo de Acordo celebrado entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado, para inclusão do veículo particular marca TOYOTA, modelo Corolla, placas IPN 8276 e o 
veículo particular marca VOLKSWAGEN , modelo Voyage, placas ITQ 5729. 
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 11/04/2016 
BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 
391, de 30 de abril de 2008 e alterações. 

ACORDANTE : vereador Luciano Marcantônio 
OBJETO : Termo de Acordo celebrado entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado, para inclusão do veículo particular marca RENAULT, modelo Sandero, placas IUG 0896 e o 
veículo particular marca HONDA, modelo Accord LX, placas LRO1188.  
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 13/04/2016 
BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 
391, de 30 de abril de 2008 e alterações. 

ACORDANTE : vereador Raul Fraga 
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo celebrado entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o 
Vereador supracitado, para exclusão do veículo particular marca FORD, modelo Ecosport, placas INE 
9304. 
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 31/03/2016 
BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 
391, de 30 de abril de 2008 e alterações. 

As demais condições continuam inalteradas. 

Porto Alegre, 14 de abril de 2016. 

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral, em exercício. 

 
 

EXTRATO  

PROCESSO: 1859/13 – CONTRATO: 0388  
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA:  GRÁFICA RJR LTDA. 
OBJETO:  Prorroga prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses a contar de 22 de 
maio de 2016 e reajusta os preços de acordo com o IPCA – IBGE do período de maio/2015 a abril/2016. 
DATA DA ASSINATURA:  12 de abril de 2016. 
BASE LEGAL:  Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Porto Alegre, 14 de abril de 2016. 

ROBERTO KRAID PEREIRA,  Diretor-Geral. 

 
  

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2016-04-18T10:09:43-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082




